
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

01 Ok W& 
ПРИКАЗ 

О новой редакции Приложения к приказу от 
13.03.2018 № 1646/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 

! курса по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры (шифр 1 
ВМ.5558.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 7].1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
13.03.2018 № 1646/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
магистратуры ВМ.5558.* «Европейские исследования»» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vypusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchayushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniya-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 31.05.2018г. 04/20-15! 

Проректор по учебно-методической работе / Щ/ / М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


проректора пег 
от 

Приложение к приказу 
етодической $або] 
№ 

ескои паооте 
/вШи 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5558.* «Европейские исследования» 

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
степень, звание, 
должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Бритов Антон 
Андреевич 

Роль культурных центров 
в политике «мягкой силы» 
Италии 

Лагутина Мария 
Львовна, кандидат 
политических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Табаринцева-Романова Ксения 
Михайловна, кандидат 
философских наук, доцент, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Уральский 
федеральный университет 
имени первого Президента 
России Б.Н.Ельцина» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств — 
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02 

2 Васильева 
Анастасия 
Сергеевна 

Международно-правовая 
защита прав национальных 
меньшинств в 
государствах-членах 
Европейского союза 

Мишальченко Юрий 
Владимирович, 
доктор 
экономических наук, 
профессор, 
профессор, Кафедра 
европейских 

Кириленко Виктор Петрович, 
доктор юридических наук, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
международного и 
гуманитарного права, Северо-
Западный институт управления -

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-



исследований филиал федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы при 

президенте Российской 

Федерации» 

10 

3 Вепренцева 
Екатерина 
Андреевна 

Проблема интеграции 
мигрантов в принимающих 
сообществах на примере 
Франции в контексте 
Европейского союза 

Еремина Наталья 
Валерьевна, доктор 
политических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Кузнецова Екатерина Игоревна, 
кандидат политических наук, 
доцент, Кафедра социально-
политических наук, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет телекоммуникаций 
им.проф.М.А.Бонч-Бруевича» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 

4 Желбунов 
Эдмунд 
Денисович 

Специфика освещения 
процессов европейской 
интеграции в 
национальных и 
наднациональных медиа 

Заславская Наталья 
Генриховна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Потапенко Тимофей 
Геннадьевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра международных 
отношений, Северо-Западный 
институт управления - филиал 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного хозяйства и 
государственной службы при 
президенте Российской 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 



Федерации» 

5 Замулко Антон 
Николаевич 

Участие Великобритании в 
миротворческих миссиях 
Европейского союза с 2003-
2017 

Изотов Александр 
Викторович, 
кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Потапенко Тимофей 
Геннадьевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра международных 
отношений, Северо-Западный 
институт управления - филиал 
федерального государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного хозяйства и 

государственной службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 

6 Звездочкин 
Антон 
Александрович 

Институциональные 
аспекты политики 
Европейского союза в 
области энергетической 
безопасности 

Романова Татьяна 
Алексеевна, кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Кустова Ирина, PhD, 
исследователь, Университет 
Тренто 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 

7 Ишназарова 
Виктория 
Нурисовна 

Влияние лоббистских 
групп на процесс принятия 
экономических решений в 
Европейском союзе 

Леви Дмитрий 
Андреевич, кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Потапенко Тимофей 
Г еннадьевич, кандидат 
исторических наук, доцент, 
Кафедра международных 
отношений, Северо-Западный 
институт управления - филиал 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 



образования «Российская 
академия народного хозяйства и 
государственной службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

Корнева 
Валерия 
Андреевна 

Российско-словенские 
отношения: современное 
состояние и перспективы 

Худолей Константин 
Константинович, 
доктор исторических 
наук, профессор, 
профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

Довгиленко Глеб Анатольевич, 
кандидат исторических наук, 
заведующий, Культурно-
массовый отдел, Санкт-
Петербургское государственное 
бюджетное учреждение 
«Подростково-молодёжный 
центр «Петроградский» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 

Кравец 
Екатерина 
Дмитриевна 

Роль Испании в Евро-
Средиземноморском 
партнерстве 

Заславская Наталья 
Генриховна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Вовенда Алексей Викторович, 
кандидат политических наук, 
доцент, директор, Кафедра 
россиеведения, евразийства и 
устойчивого развития, Северо-
Западный институт управления 
филиал федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 

10 Молчанова 
Анастасия 
Олеговна 

Международное правовое 
регулирование процессов 
миграции в государствах-
членах ЕС на примере 

Мишальченко Юрий 
Владимирович, 
доктор 
экономических наук, 

Кириленко Виктор Петрович, 
доктор юридических наук, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 



Г ермании профессор, 
профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

международного и 
гуманитарного права, Северо-
Западный институт управления -
филиал федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 

«Российская академия 

народного хозяйства и 
государственной службы при 
президенте Российской 

Федерации» 

Независимых Государств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 

11 Никешкина 
Марина 
Олеговна 

Специфика лоббирования 
интересов бизнеса в 
торговой политике 
Европейского союза на 
примере Всеобъемлющего 
экономического и 
торгового соглашения 
(СЕТА) 

Леви Дмитрий 
Андреевич, кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Вовенда Алексей Викторович, 
кандидат политических наук, 
доцент, директор, Кафедра 
россиеведения, евразийства и 
устойчивого развития, Северо-
Западный институт управления -
филиал федерального 
государственного бюджетного 

образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02 

12 Плотникова 
Мария 
Ивановна 

Интеграция мусульманских 
сообществ в современной 
Франции 

Еремина Наталья 
Валерьевна, доктор 
политических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 

Морозов Евгений Вячеславович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
философии и культурологии, 
Факультет культуры, 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 



исследовании Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский Г уманитарный 
университет профсоюзов» 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 

13 Пономаренко 
Галина 
Сергеевна 

Основные направления 
политики Европейского 
союза в отношении стран 
Совета сотрудничества 
арабских государств 
Персидского залива 
(ССАГПС) 

Изотов Александр 
Викторович, 
кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Вовенда Алексей Викторович, 
кандидат политических наук, 
доцент, директор, Кафедра 
россиеведения, евразийства и 
устойчивого развития, Северо-
Западный институт управления -
филиал федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02 

14 Прохоров 
Александр 
Владимирович 

Национализм в Бретани и 
Корсике в контексте 
европейской интеграции: 
сравнительный анализ 

Еремина Наталья 
Валерьевна, доктор 
политических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Морозов Евгений Вячеславович, 
кандидат исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
философии и культурологии, 
Факультет культуры, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 

высшего профессионального 

образования «Санкт-
Петербургский Г уманитарный 
университет профсоюзов» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02 



15 Соколов 
Николай 

Литовская 
внешнеполитическая 
деятельность в области 
энергетической 
безопасности 

Романова Татьяна 
Алексеевна, кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Кустова Ирина, PhD, 
исследователь, Университет 
Тренто 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-
02 

16 Царенко Егор 
Вячеславович 

Нормативная сила 
Европейского союза на 
современном этапе: 
экологический компонент 
энергетической политики 

Романова Татьяна 
Алексеевна, кандидат 
политических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Игумнова Людмила Олеговна, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Кафедра политологии, 
истории и регионоведения, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Иркутский 
Государственный Университет» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 

17 Чижова 
Анастасия 
Андреевна 

Гражданские миссии и 
военные операции 
Европейского союза как 
инструмент борьбы с 
внешними угрозами 
безопасности Европейского 
союза на примере Мали и 

Ливии 

Худолей Константин 
Константинович, 
доктор исторических 
наук, профессор, 
профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

Довгиленко Глеб Анатольевич, 
кандидат исторических наук, 
заведующий, Культурно-
массовый отдел, Санкт-
Петербургское государственное 
бюджетное учреждение 
«Подростково-молодёжный 

центр «Петроградский» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-14997 от 2017-10-
10 

18 Шильвян 
Виктор 
Викторович 

Развитие отношений ФРГ и 
стран Вишеградской 
группы на современном 
этапе 

Худолей Константин 
Константинович, 
доктор исторических 
наук, профессор, 
профессор, Кафедра 
европейских 
исследований 

Довгиленко Глеб Анатольевич, 
кандидат исторических наук, 
заведующий, Культурно-
массовый отдел, Санкт-
Петербургское государственное 
бюджетное учреждение 
«Подростково-молодёжный 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 

РК 01-116-2560 от 2018-03-



центр «Петроградский» 02 


